
 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'UMBRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO ATTIGLIANO – GUARDEA  

 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) – INTERVENTO: CUP B56E23004900006 –  
Codice progetto: PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348 
Codice progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000234706 
 

Valutazione delle candidature da parte del dirigente scolastico per il conferimento dell’incarico di 
supporto didattico/gestionale al DS per la realizzazione dei progetti PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-
000146348 e PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000234706 
 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 06/02/2025;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007369 - 13/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021; 

VISTE le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio dell’Unione 
Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 
dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 
1288/2013; 

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 
2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma può 
essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli stessi 
costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del 
Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i 
settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 
e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-
2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTA la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 61 del 03/04/2023, relativo alla destinazione delle risorse per incentivare 
scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento del programma Erasmus+ 2021/2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU, +”, con un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 
31 dicembre 2025; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024, è stata approvata la 
Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro 
tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per 
l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, 
per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP 
B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 
finanziamento che  integra le quote di budget richieste e non attribuite in sede di approvazione dei progetti 
di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 23/02/2023 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 
(2022/C 444/07); GRADUATORIA KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 20/02/2024 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 
(C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 
per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007369 - 13/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
GenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 
– Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che prevede un programma di 
interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con 
un target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 2025; 

VISTE le candidature presentata da questa Istituzione scolastica KA122-SCH-0C19F288 del 23/02/2023 e 
KA122-SCH-F9E406A9 del 21/02/2024; 

VISTA la nota di assegnazione da parte dell’Indire prot. 4604/2025 del 31-01-2025 assunta al protocollo di 
questa Istituzione Scolastica n. 906 del 31/01/2025 e la nota 8969/2025 del 25/02/2025 dell’Indire, 
assunta al prot. 1613 del 25/02/2025;  

VISTA la nota INDIRE Prot. n. 12587/2025 del 18/3/2025, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative all’investimento 1 Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-20271, 
nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 30047/2025 del 18-06-2025, firmato dal Direttore Generale dell’Indire 
dott. Flaminio Galli e dal legale rappresentante dell’Istituto Scolastico prof.ssa Alba Pagani, che autorizza 
l'attuazione dei progetti PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-000146348, per un importo pari a Euro 
32.735,00 e PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000234706 per un importo pari a Euro 37.088,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. 4935 del 19/06/2025; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Supporto Operativo”, per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO l’avviso prot. 7166 del 06/10/2025; 

VISTO il decreto di valutazione della DS prot. 7368 del 13/10/2025; 

DATO ATTO che, essendo pervenuta una sola candidatura la graduatoria è da considerare definitiva; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 

 di conferire gli incarichi individuali, previa acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento degli stessi 
da parte della dirigente dell’istituto scolastico di appartenenza, alla prof.ssa Barbara Novelli, come di 
seguito specificato: 

 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007369 - 13/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/


 

Via Monserrato, 38 - 05012 ATTIGLIANO (TR) - Tel. 0744/994255 – C.M.. TRIC810005 - C.F. 80010630558 – Cod. IPA istsc_tric810005 – Cod. Univoco UFLR7L  
e-mail tric810005@istruzione.it – tric810005@pec.istruzione.it - sito web: www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it 

 

 
 

Ruolo  Progetto Ore Compenso  

Supporto Operativo 
tecnico/didattico 

PNRR_2023-1-IT02-KA122-SCH-

000146348 

40 770 (l.d.) 

Supporto Operativo 
tecnico/didattico 

PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-

000234706 

40 770 (l.d.) 

 

 L’incarico conferito è da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, ivi 
incluse le attività di rendicontazione relative alla parte documentale. 

 I compiti da svolgere sono quelli indicati nell’articolo 8 dell’avviso; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di concorso ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

ap LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Alba Pagani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

TRIC810005 - A65C59F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007369 - 13/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALBA PAGANI

mailto:tric810005@istruzione.it
mailto:tric810005@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoattigliano.edu.it/

		2025-10-20T17:01:01+0000
	Alba Pagani




